
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 270/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/165589, de 
22/04/2015.
RESOLVE:       
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 57196791/1, ocupante do cargo de Diretor, como 
fi scal do Contrato n° 033/2014, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa Portall Construções e Empreendimentos Ltda - EPP, 
cujo objeto é a execução da Obra de Pavimentação em Blockret, 
meio-fi o e calçada, no Município de Água Azul do Norte/PA.
Esta Portaria tem efeito retroativo à 01/03/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 823361

PORTARIA Nº. 271/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 117/2015 - DLIR, datado de 
23/04/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula nº. 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 35/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Associação 
Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - 
ABRADESA, cujo objeto é a elaboração do Projeto Executivo da 
Avenida Perimetral (2ª etapa), na Cidade de Belém/PA.
II- Esta Portaria tem efeito retroativo à 18/03/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 823363

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 6

Data da assinatura: 28/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 24/10/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
04/2010
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
04/2010
Convênio: 4
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: Luciano Lopes Dias
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.757, 
de 29/10/2014.

Protocolo 823523

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20º TAC Nº 05/2005 - CP 01/2005
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construções e Comércio Camargo Corrêa S/A  - CNPJ 
07.480.910/0001-68.
Objeto: Construção de Cinco Complexos Hospitalares nos 
Municípios de Santarém, Altamira, Breves, Redenção e Tailândia 
e Um Instituto de Pediatria do Hospital Ophir Loyola, no Município 
de Belém, Neste Estado.
Justifi cativa: Alteração Subjetiva do Contrato, Prorrogação 
de Prazo e Supressão de Serviços, cfe. art. 57, § 1º, II  e art. 
65, inciso I, b, § 1º da Lei nº 8.666/93  da Lei nº 8.666/93, 
respectivamente.
Vigência: 30/04/2015 a 31/07/2015
Data da Assinatura: 30/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 823471

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 09/2015
Data: 30/04/2015
Objeto: SERVIÇOS REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 
70/2012, DA ENTÃO SEIDURB, REFERENTE À IMPLANTAÇÃO 
DA INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA 
INDEPENDÊNCIA, INCLUINDO A CONSTRUÇÃO DE VIADUTO DE 
INTERLIGAÇÃO COM A RODOVIA BR-316 E PONTE DE CONCRETO 
SOBRE O RIO MAGUARI / INSERTO NA REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ, TRECHO COMPREENDIDO ENTRE 
A RODOVIA BR-316 E A RODOVIA 40 HORAS NUMA EXTENSÃO 
DE 9,04 KM.
Fundamento Legal: Art. 24, XI da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Recursos próprios do Estado
Contratado: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Lineu de Paula Machado, 1.000, Jardim 
Everest, São Paulo-SP
Belém/PA
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2015

Data da Ratifi cação: 30/04/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 823447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 275/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170799 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula n°.33413/1, referente 
ao seu deslocamento ao município de Novo Repartimento, no 
período de 12/05 a 15/05/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização nas obras da Casa de Apoio as Mulheres Agricultoras 
e Construção da UIP Pro Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823184

PORTARIA Nº.278/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/173890 
DE 27/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diária, ao servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n°.5853052/6, 
referente ao seu deslocamento para o município de SALVATERRA/
Pa, no período de  13/05 a 14/05/2015, com objetivo de fi scalizar 
a obra de Reforma do Hospital Municipal Dr. Almir Gabriel.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823353

PORTARIA Nº. 277/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/168478 
DE 23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diária, ao servidor GUILHERME KÓS SEIXAS ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.5479/1, referente ao seu 
deslocamento para o município de Ponta de Pedras, no período 
de 04/05 a 06/05/2015, com objetivo de fi scalizar a obra de 
construção da UIP PRO PAZ, neste município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823355

PORTARIA Nº. 283/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/173004 
DE 27/04/2015,

R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO 
VIEIRA, ocupante do cargo de Diretor, matrícula n°.8033358/7, 
referente ao seu deslocamento para o município de Tucuruí, 
no período de 11/05 a 13/05/2015, com objetivo de participar 
de Audiência Pública, visando a elaboração do PPA 2016/2019, 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823448

PORTARIA Nº. 285/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/173791 
DE 27/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JAIME PERES DE OLVIERA, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.7030/1, referente ao seu 
deslocamento para o município de Nova Esperança do Piriá, no 
período de 07/05 a 08/05/2015, com objetivo de conduzir o 
veículo com o técnico desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823540

PORTARIA Nº. 276/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/171470 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor HUGO DELAYTE NUNES DE LIMA, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.5550/1, referente ao seu 
deslocamento para o município de Bragança , no dia 05/05/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823543

PORTARIA Nº. 281/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/171470 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.103349/1, referente 
ao seu deslocamento ao município de Bragança , no dia 
05/05/2015, com objetivo de proceder a fi scalização na obra de 
Sistema de Abastecimento de Água, naquele município. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 823561

PORTARIA Nº. 284/2015, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/173791 
DE 27/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.103349/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Nova Esperança 


